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Forord: Gå ikke over åen efter vand

Et gammelt dansk ordsprog siger, at man ikke skal gå over åen 

efter vand. Konkret betyder det, at man skal løse en opgave på 

den letteste måde. 

I Danmark har vi de bedste muligheder for at være selvforsynen-

de med rent drikkevand på den letteste måde. Rigelig nedbør 

og ideelle jordbundsforhold betyder, at stort set alt vores drikke-

vand kommer fra grundvandet. Vandet pumpes op, iltes og fil-

treres, før det sendes videre til vores vandhaner. Det er en enkel 

og billig måde at skaffe drikkevand på. Men rent drikkevand 

kan blive en mangelvare i Danmark, fordi det trues af forurening 

fra sprøjtegift, gødning, gamle lossepladser, jordforureninger og 

overudnyttelse.

Skal vi bevare det rene drikkevand nu og i fremtiden på den 

mest enkle og billige måde, skal vi passe på det, vi har – både 

mængden og kvaliteten. Så enkelt kan det siges.
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1.  Rent grundvand er en af Danmarks 
mest dyrebare ressourcer

Rigelig nedbør og ideelle jordbundsforhold betyder, at vi i Dan-

mark, som et af de få lande i verden, kan basere vores drikke-

vandsforsyning på rent grundvand.

Dansk grundvandspolitik bygger på forebyggelse frem for rens-

ning. Det betyder, at vi skal beskytte grundvandet mod forure-

ning frem for at rense det. Både fordi vi bruger grundvandet til 

drikkevand, og fordi grundvandet påvirker vandkvaliteten i åer 

og søer, som er levested for dyr og planter. 

Drikkevand og vand, der skal bruges i husholdningen eller føde-

vareindustrien, skal overholde de kvalitetskrav, som fremgår af 

’Bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsynings-

anlæg’, som bygger på EU’s drikkevandsdirektiv.

Drikkevandets kvalitet kontrolleres af vandforsyningsselska-

berne. Det er kommunerne, som fører tilsyn med, om vandfor-

syningerne lever op til kravene til drikkevandets kvalitet. 

Referencer: Naturstyrelsen (2013), Miljøministeriet (2011) og EU (1998) 

1.1 Danskerne bekymrer sig mest om drikkevandet
Forurening af drikkevand er det miljøproblem, som bekymrer 

flest danskere. Det viser en meningsmåling, som A&B Analyse 

har foretaget for Altinget.dk i november 2012. A&B Analyse 

har spurgt 1.302 repræsentativt udvalgte danskere om, hvilket 

dansk miljøproblem, som bekymrer dem mest. Halvdelen (49 %) 

af de adspurgte peger på forurening af drikkevandet. For 17 % 

er luftforurening det mest bekymrende miljøproblem, 16 % 

bekymrer sig mest om, at dyre- og plantearter uddør, 11 % 

peger på skadelige kemikalier i for eksempel tøj og legetøj, 3 % 

bekymrer sig mest om støj og 4 % ved ikke.

Referencer: Jerking (2012)
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1.2 Vi bruger mest grundvand, hvor der produceres 
mindst
Det vand, vi bruger til drikkevand i Danmark, indvindes fra 

grundvandet, som kan ligge lige under overfladen og i flere 

hundrede meters dybde. De øverste jordlag kan være tørre om 

sommeren og våde om vinteren, og der er luft mellem jordpar-

tiklerne. Det er den ’umættede’ zone. Længere nede er jorden 

fyldt med vand. Det er den ’(vand)mættede’ zone. Det er her, vi 

henter grundvandet.

Det er vandets kredsløb, der sikrer, at der hele tiden dannes nyt 

grundvand. Nedbør fordamper, siver ned i jorden eller strømmer 

ud i søer, åer og hav. På sin vej mod grundvandet renses vandet 

af de forskellige jordlag, som vandet bevæger sig gennem. Det 

betyder, at grundvand næsten altid er renere end overfladevand.

Hvor meget grundvand, der dannes, afhænger af, hvor meget 

nedbør der falder, og hvordan jordbunden er. Der dannes mest 

grundvand i Jylland, hvor det regner mest, og hvor vandet let 

siver gennem de sandede jorder. Der dannes mindst grundvand 

på øerne, hvor det regner mindre, hvor fordampningen er 

større, og hvor vandet siver langsommere gennem de lerrige 

jorder eller løber direkte ud i vandløb og søer. Med hensyn til 

udnyttelsesgraden er det lige omvendt. På grund af befolknings-

tætheden er udnyttelsesgraden størst på Sjælland og Fyn, hvor 

grundvandsdannelsen er mindst.   

•

•

•

Der falder mest nedbør i Jylland

Nedbør
  < 150 mm
  150 - 200
  200 - 250 
  250 - 300
  300 - 350
  350 - 400
  > 400 mm
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Referencer: Thorling et al. (2012), GEUS (2013), Nielsen (1993)

1.3 Den del af grundvandsressourcen, som vi kan 
udnytte, er næsten halveret 
Mængden af grundvand ændrer sig ikke meget over tid. Men 

den mængde, vi kan udnytte, er næsten halveret, fordi vi har 

skærpet kriterierne for, hvor meget grundvandsmagasiner, vand-

løb og natur må påvirkes.

Ifølge den seneste landsdækkende opgørelse af grundvandsres-

sourcen (2003) kan der indvindes ca. 1 mia. m3 rent grundvand 

pr. år, når målsætninger for overfladevand og grundvands-

kvalitet skal overholdes. Det er næsten en halvering i forhold 

til den landsdækkende opgørelse i 1992, som opgør grund-

vandsressourcen til 1,8 mia. m3 pr. år. Den væsentligste årsag til 

nedskrivningen er ifølge GEUS, at 2003-opgørelsen tager hele 

ferskvandskredsløbet med og regner mere detaljeret på det. 

Hensynet til vandløb og natur sætter således grænser for, hvor 

meget der kan indvindes. Ifølge Jørgensen et al. og Miljøstyrel-

sen er forureningen af det øvre grundvand med bl.a. sprøjtegift, 

nikkel og kvælstof medvirkende årsag til, at GEUS i 2003 ned-

skrev grundvandsressourcen. De vurderer ’at der kan komme en 

yderligere nedskrivning af grundvandsressourcen bl.a. som følge 

af, at pesticidforureningen med tiden udbredes til det dybere 

grundvand’. 

0
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Ifølge seniorkonsulent Hans Jørgen Henriksen, GEUS, er der ikke 

foretaget en ny landsdækkende opgørelse af den udnyttelige 

grundvandsressource. Vurderingen er dog, at den fortsat ligger 

på omkring 1 mia. m3 pr. år, da det er hensynet til, hvor meget 

vandindvinding må påvirke vandløb og grundvandsafhængige 

terrestriske økosystemer, der på landsplan er bestemmende for 

den udnyttelige grundvandsressources størrelse. 

GEUS påpeger imidlertid, at vi ikke har tilstrækkelig viden om 

bæredygtig vandindvinding og om, hvordan klimaændringer, 

arealanvendelse, dræning og vandindvinding påvirker den 

grundvandsressource, der kan udnyttes. Det handler om påvirk-

ning af grundvandskvalitet og vegetation, smådyrsfauna, fisk 

i vandløb og grundvandsafhængige terrestriske økosystemer 

(moser, kildevæld mv.). ’Grundvandsressourcen er som sådan 

rimelig konstant, men vores viden om og kriterier for acceptabel 

påvirkning af grundvandsmagasin og vandløb mv. kan ændre 

sig. Størrelsen af den udnyttelige ressource vil afhænge af disse 

kriterier’, fastslår Hans Jørgen Henriksen.

Referencer: GEUS (2013), Miljøstyrelsen (2007), Jørgensen et al. (2003) og Henriksen 
(2013)

1.4 Der er ikke et samlet overblik over aktive 
vandværker og drikkevandsboringer
Alle relevante data om grundvand og drikkevand skal være 

tilgængelige i den fælles offentlige database JUPITER. Efter 

kommunalreformen er det kommunerne, der indberetter data 

om vandværker og indvinding. Thorling et al. konstaterer, at 

kommunernes opdatering af vandværkernes oppumpede vand-

mængder stort set er dækkende, men at data fra ca. 20 kom-

muner er forkerte eller mangelfulde for perioden 2007-2011. 

Der er derfor fortsat ikke noget samlet overblik over indvundne 

vandmængder og aktive vandværker og indvindingsboringer. 

Der er i alt ca. 2.500 aktive almene vandværker og efter Natur-

styrelsens skøn ca. 50.000 ikke-almene vandforsyninger, dvs. 

vandforsyninger der forsyner mindre end 10 ejendomme (de 

fleste blot én ejendom). Der er heller ikke noget samlet overblik 
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over de ikke-almene forsyninger, hvor de er, hvor mange de er, 

eller hvordan de er beskyttet.

Referencer: Thorling et al. (2012) og Naturstyrelsen (2013)

1.5 En tredjedel af den samlede vandindvinding i 
Danmark blev i 2011 brugt til markvanding
Siden 1990 har den samlede mængde oppumpet vand været 

faldende i Danmark fra omkring 700 mio. m3/år til et niveau 

omkring 500 mio. m3/år, når man ser bort fra markvanding. 

Indvinding til markvanding varierer en del og kan i tørre år være 

næsten lige så stor som vandværkernes indvinding. I 2011 

udgjorde markvandingen 32 % af den samlede indvinding af 

grundvand i Danmark. Lokalt kan indvindingen af grundvand 

have stor betydning for vandbalancen og påvirke vådområder 

og vandføring i vandløb.

Total årlig grundvandsindvinding med og uden markvanding (1989-2011) – ikke korri-
gerede data. Data fra 2011 vurderes ukomplet. Tallene er baseret på den tilgængelige 
viden (se 1.4)

Referencer: Thorling et al. (2012)
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1.6 Vi bruger 100 liter vand hver om dagen i 
husholdningerne
Det samlede vandforbrug i 2011 målt på husholdninger, erhverv, 

institutioner og vandtab er i gennemsnit 65,8 m3 pr. person pr. 

år. Det er et fald på 3,5 % i forhold til 2010.

Husholdningerne tegner sig for 66 % af den samlede solgte 

vandmængde. En person bruger i gennemsnit 39,5 m3 pr. år i 

husholdningen, svarende til 108 liter pr. dag. Det er et fald på 

38 % siden 1989, hvor vandforbruget i husholdningerne var på 

174 liter pr. person pr. dag. Vandmålere, vandsparekampagner, 

vandbesparende installationer, miljøbevidsthed og vandprisen er 

nogle af årsagerne til faldet i vandforbruget.

Opgjort på baggrund af DANVA’s Benchmarking, som omfatter 54 % af forbruget i 
Danmark

Referencer: DANVA (2012)
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2.  Det er forbrugerne, der betaler for  
beskyttelse af grundvand og rensning 
af spildevand

En gennemsnitsfamilie betaler i gennemsnit 58,36 kr. pr. m3 

vand, inkl. moms og afgifter. Prisen dækker udgifter til grund-

vandsbeskyttelse, indvinding, behandling og distribution af 

drikkevand til forbrugeren (20,44 kr.) og udgifter til håndtering 

af spildevand (37,93 kr.), drift og vedligehold, renovering og 

udbygning af kloakker samt drift og kontrol af rensningsanlæg. 

Over halvdelen af prisen (51 %) går til håndtering af spildevand, 

en tredjedel (30 %) går til staten i form af moms og afgifter, og 

en femtedel (19 %) går til drikkevandsselskabet. Spildevandets 

andel af prisen er øget fra 46 % i 2010 til 51 % i 2011 på grund 

af især stigende udgifter til klimatilpasning af afløbssystemerne.

 

En gennemsnitsfamilie består af 2,16 personer med et forbrug på 84,90 m3 vand om 
året. Gennemsnitspris er beregnet på grundlag af takster i 208 drikkevandsselskaber 
og 97 spildevandsselskaber. Opgjort på baggrund af DANVA’s Benchmarking, som 
omfatter 54 % af forbruget i Danmark.

Referencer: DANVA (2012) 

Vandprisens sammensætning 2011

 Drikkevandsselskabets andel

 Moms (drikkevand)

 Afgifter (drikkevand)

 Spildevandsselskabets andel

 Moms (spildevand)

 Afgifter (spildevand) 
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2.1 Rent drikkevand for under 14 kr. om dagen
For under 5.000 kr. om året eller under 14 kr. om dagen kan en 

gennemsnitsfamilie på 2,16 personer i Danmark få rent og frisk 

drikkevand ud af hanen og komme af med sit spildevand.

En gennemsnitsfamilie består af 2,16 personer med et forbrug på 84,90 m3 vand 
om året. Opgjort på baggrund af ANVA’s Benchmarking 2012, som omfatter godt 
halvdelen af forbruget i Danmark. 
*2010 og 2011 er ikke direkte sammenlignelig med tidligere år, fordi opgørelses-
metoden for den gennemsnitlige vandpris er ændret. 

Referencer: DANVA (2012) 

2.2 Kun en meget lille del af vandprisen går til  
beskyttelse af grundvandet  
I Danmark er der et politisk ønske om at spare på vandet og om 

at lade prisen på vand afspejle belastningen på miljøet. Konkret 

betyder det, at forbrugerne over vandregningen betaler for 

beskyttelse af grundvand og rensning af spildevand. 

Vandafgiften til staten på 5,46 kr./m3 (2013) skal få os til at 

spare på vandet, men afgiften er ikke øremærket til vandbe-

sparende foranstaltninger. Statsafgiften på 0,67 kr./m3 (2013) 

er øremærket til den statslige grundvandskortlægning og den 

kommunale indsatsplanlægning, men ikke til direkte beskyt-

telse. Ifølge Naturstyrelsen udgør det ca. 185 mio. kr. om året. 

Ca. 70 % går til finansiering af den statslige grundvandskort-

lægning, og ca. 30 % til den kommunale indsats planlægning 

(se 3.1). 
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Nogle vandforsyningsselskaber, som f.eks. HOFOR for Køben-

havn og Vandcenter Syd i Odense, har indført en afgift (hhv. 

0,50 kr./m3 og 1 kr./m3) til en særlig indsats for at beskytte 

grundvandet som f.eks. skovrejsning eller aftaler om miljøvenlig 

drift af landbrugsarealer. Afgiften må kun opkræves, hvis myn-

dighederne stiller krav om grundvandsbeskyttelse.

 

Eksemplet er hentet fra HOFOR (Hovedstadens Forsyningsselskab), København 2013. 
Prisen på vand pr.1. januar 2013 er 39,11 kr. /m3. Prisen er sammensat af en række 
elementer, som f.eks. levering og afledning af vand, bidrag til grundvandsbeskyttelse, 
statsafgifter og moms. Desuden betales der for at have en vandmåler.

Referencer: DANVA (2012), Naturstyrelsen (2013), HOFOR (2013) og SKAT (2012)
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3.  Dansk grundvandspolitik er baseret på 
forebyggelse frem for rensning

Ifølge Naturstyrelsen betyder det, ’at vi beskytter vores grund-

vand mod forurening, fordi vi bruger grundvandet til drik-

kevand, og vi ønsker, at vores drikkevand skal produceres fra 

renest muligt grundvand. Vi beskytter også grundvandet, fordi 

det leverer vand til vores åer og søer, som vi ønsker skal have 

god vandkvalitet og være levested for dyr og planter’. 

Beskyttelsen af det danske grundvand skal blandt andet ske 

gennem
• de nationale vandplaner
• pesticidhandlingsplaner
• den nationale godkendelsesordning for pesticider, som siger, 

at alle pesticider, der anvendes i Danmark, skal være god-

kendt af Miljøstyrelsen
• harmonikrav for udspredning af husdyrgødning mv.
• tilladelses- og godkendelsesordninger for en række aktivi-

teter og for placering og drift af anlæg (spildevandsanlæg, 

listevirksomheder, husdyrbrug mv.)
• den offentlige indsats mod jordforurening

Referencer: Naturstyrelsen (2013) 

3.1 Vi bor, arbejder og dyrker jorden lige oven på 
vores drikkevand 
Der er drikkevandsressourcer under 87 % af Danmarks areal. For 

at beskytte grundvand og drikkevand er Naturstyrelsen i disse 

år i gang med at kortlægge, hvor god den naturlige beskyttelse 

er, og udpege de områder, hvor det er nødvendigt at gøre en 

ekstraordinær indsats for at beskytte drikkevandsressourcerne. 

Områderne falder i to kategorier: ’Områder med særlige drik-

kevandsinteresser’ (OSD’er) rummer de vigtigste grundvands-

magasiner. ’Områder med drikkevandsinteresser’ kan der også 

indvindes drikkevand fra.



16   SÅDAN LIGGER LANDET

Den landsdækkende grundvandskortlægning udgør det viden-

mæssige grundlag for planlægning og indsats i områder, der 

har særlig betydning for vores drikkevand. Staten kortlægger 

de geologiske forhold, vandets kredsløb og forureningskilderne. 

Kortlægningen skal være afsluttet med udgangen af 2015 og 

er finansieret gennem en vandafgift (se 2.2). Når Naturstyrelsen 

har kortlagt et område, bliver kortlægningen overdraget til de 

berørte kommuner, som skal udarbejde indsatsplaner. På lands-

plan skal udarbejdelsen af indsatsplaner være færdig i 2017.

Den Nationale Grundvandskortlægning dækker ’Områder med Særlige Drikkevands-
interesser’ (OSD), ’Områder med drikkevandsinteresser’ (OD) og indvindingsoplande 
til almene vandværker uden for OSD. OSD udgør 35 % af Danmarks areal. OD udgør 
52 %. Kun på omkring 13 % af Danmarks areal er der ikke drikkevandsinteresser.

Referencer: Naturstyrelsen (2013), GEUS (2013), Thorling et al. (2012) og Danmarks 
Miljøportal (2013)

3.2 Det er forbudt at sprøjte, gøde og dyrke jorden 
inden for en radius på 25 meter fra drikkevands-
boringer
Alle boringer, der indvinder vand til den almene vandforsyning, 

skal have en beskyttelseszone med en radius på 25 meter, hvor 

jorden hverken må sprøjtes, gødes eller dyrkes. Beskyttelseszo-

nen er indført for at beskytte grundvand og drikkevand mod 

forurening med sprøjtegift og nitrat. Rundt om en indvindings-

boring kan der opstå en tragteffekt, så sprøjtegift eller gødning, 

der sprøjtes på jorden lige rundt om en boring, kan blive suget 

Danmarks drikkevandsinteresser

  Områder med særlige drikkevands-
interesser

  Områder med drikkevands-
interesser
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ned mod det grundvand, der pumpes op. Forbuddet er fra 1. 

februar 2013 omfattet af reglerne om krydsoverensstemmelse. 

Det betyder, at jordbrugeren kan trækkes i støtte, hvis reglerne 

er overtrådt. Der er ikke tilsvarende krav om beskyttelseszoner 

omkring markvandingsboringer eller de ca. 50.000 små vand-

forsyninger, der hver forsyner mindre end 10 ejendomme.

Det er NaturErhvervstyrelsen, der fører tilsyn med 25-meters-

beskyttelseszonen. Hvis der er udlagt fysiske sikringszoner i de 

inderste 10 meter af beskyttelseszonen, er det kommunen, 

der har tilsynet med dette areal, og NaturErhvervstyrelsen, der 

har tilsynet med de yderste 15 meter. Fysiske sikringszoner er 

afmærkede områder omkring boringer, hvor der ikke må opbe-

vares eller bruges sprøjtgifte eller andre kemikalier. 

Referencer: Naturstyrelsen (2013), Miljøstyrelsen (2013c) og Miljøministeriet (2013d)

3.3 Kommunerne kan øge beskyttelseszonen om 
drikkevandsboringer med BNBO’er
Kommunerne kan udvide beskyttelseszonen ved at udlægge 

boringsnære beskyttelsesområder (BNBO’er) rundt om vand-

forsyningsboringer. BNBO’erne udlægges på baggrund af en 

konkret vurdering af forureningstrusler mod vandforsyningen. 

Områderne kan have varierende størrelse, afhængigt af indvin-

dingens størrelse og de geologiske og hydrogeologiske forhold 

i området. På finansloven for 2012 er der afsat 40 mio. kr. over 

to år til kommunernes arbejde med at udlægge boringsnære 

beskyttelsesområder. Naturstyrelsen har til dato givet tilsagn om 

tilskud på i alt godt 32 mio. kr. fordelt mellem 37 kommuner. 

De områder, der nu skal undersøges, rummer ca. 40 % af al 

vandindvinding på almene vandværker i hele Danmark, sva-

rende til ca. 150 mio. m3. Projekterne dækker ca. 2.700 – 2.800 

indvindingsboringer, svarende til godt en fjerdedel af de almene 

vandværkers boringer.

Referencer: Naturstyrelsen (2013), (2012a), (2012b) og (2012c)
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3.4 Omkring 15 % af Danmarks areal er udlagt som 
nitratfølsomt indvindingsområde
Nitratfølsomme indvindingsområder er områder, hvor grundvan-

det er sårbart over for nitrat. De bliver udpeget inden for OSD 

og i indvindingsoplande til almene vandværker, der ligger uden 

for OSD (se 3.1). Grundvand og drikkevand beskyttes i disse 

områder af krav om miljøgodkendelse af husdyrbrug. Men der 

er ikke tilsvarende krav til de landmænd, som udelukkende har 

planteavl, fordi de ikke skal miljøgodkendes. Når grundvands-

kortlægningen er afsluttet, udarbejder kommunen en indsats-

plan, som beskriver, hvad der skal til af supplerende beskyttelse, 

f.eks. i form af dyrkningsaftaler med landmænd.

Referencer: Miljøministeriet (2009a) og (2011c), Miljøstyrelsen (2000b), Hansen 
(2011) og Danmarks Miljøportal (2013)

3.5 Vi overvåger grundvandet
Grundvandsovervågningen (GRUMO) i Danmark er en del af det 

nationale overvågningsprogram for vand og natur, NOVANA. 

Overvågningen blev oprindelig iværksat som en konsekvens af 

Vandmiljøplanen i 1987 og havde to hovedformål. For det første 

skulle overvågningen måle effekten af Vandmiljøplanerne og de 

generelle landbrugsreguleringer ift. landbrugets belastning med 

kvælstof og fosfor. For det andet skulle den følge udviklingen i 

grundvandsressourcens kvalitet og størrelse for også i fremtiden 

at kunne sikre Danmarks befolkning drikkevand af god kvalitet. 

Danmarks drikkevandsinteresser

 Nitratfølsomme områder

  Områder med særlige drikkevands-
interesser (OSD)

  Områder med drikkevands-
interesser (OD)
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I den nuværende programperiode (2011-2015) er formålet og 

overvågningsdesignet tilpasset vandramme- og grundvandsdi-

rektivet. Det indebærer bl.a. et øget fokus på at beskrive kvalite-

ten af det grundvand, der strømmer til de danske ferske vande 

og vådområder.

Nye permanente enkeltstående overvågningsboringer er fremhævet med grønt, mens 
nye indtag, der overvåget i 2011, men ikke indgår fremover er vist med mørkeblå. 
Grundvandsovervågningen i 2011 består af 65 GRUMO områder fordelt på 724 
indtag. Samlet set har godt 2000 indtag været involveret i overvågningsprogrammets 
overvågning af grundvandets kvalitet i GRUMO og LOOP i perioden 1989-2011.

Ifølge Thorling et al. er forudsætningen for at lave overvågning 

og dermed tidsserier af høj kvalitet, at der er et stabilt over-

vågningsnetværk. Men grundvandsovervågningens strategi for 

prøvetagning har været ændret flere gange, senest ift. EU’s 

vandrammedirektiv. Ifølge Thorling et al. medfører ændringerne, 

at det i dag kun er muligt at følge den tidsmæssige udvikling 

over længere perioder på indtagsniveau eller i den enkelte pro-

gramperiode, mens overvågningen af den generelle udvikling og 

tilstand på landsplan er behæftet med en større usikkerhed. 

Den nuværende prøvetagningsstrategi fokuserer på forurenet 

vand. Det betyder, at der ikke tages prøver fra boringer med lav 

påvirkning fra sprøjtegift og nedbrydningsprodukter lige så ofte 

som fra boringer med høj påvirkning. Denne nedprioritering 

af landsdækkende data kan måske forklares ved den faldende 

0 50 km

Kemiindtag  
Grundvandsovervågning 2011

 Nyt GRUMO indtag fra 2011

  Kun med i 2011

 GRUMO-gl net



20   SÅDAN LIGGER LANDET

økonomi til grundvandsovervågningen (se 3.6). Alt i alt kan 

det give problemer ift. datahåndtering, rapportering og grund-

vandsovervågningens registrering af kvalitet og kvantitet af det 

vand, der bruges til vandforsyning.

Referencer: Thorling et al. (2012)

3.6 Budgettet til overvågning af grundvandet er 
næsten halveret 
I 2001 var der afsat 42 mio. kr. (2011-priser) til overvågning af 

Danmarks grundvand. I 2011 er beløbet faldet til 21,8 mio. kr. 

og i 2014 yderligere til 19,5 mio.kr.

Det er uklart, om det nuværende budget også skal dække opdatering af NOVANA-
modellen, den hydrologiske model, som bruges til at opgøre grundvandsressourcen 
og drift af fagdatacenter for grundvand.

Referencer: Folketinget (2011)

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

Grundvandsover-
vågning, budget 
2001-2014  
(mio.kr., 2011-priser)

  Budget for 
grundvands-
overvågningen  
(NOVANA 2001-
2010)

  Budget for grund-
vandsovervågnin-
gen (nyt program 
2011-2014)



SÅDAN LIGGER LANDET    21

4. Vi påvirker grundvandet

I Danmark betragter vi rent drikkevand som en selvfølge. Men 

selv om vi i dag umiddelbart har nok af det – og i en relativt 

god kvalitet, så er grundvand og rent drikkevand ikke en ube-

grænset ressource. Vi påvirker både mængden og kvaliteten af 

grundvand og drikkevand. Det sker, når vi pumper det op, men 

også når vi forurener jorden, hvor grundvandet dannes og ind-

vindes, med miljøfremmede stoffer fra landbrug, industri, trans-

port, lossepladser, industrigrunde og private husholdninger.

4.1 Grundvandet påvirkes af flade-, punkt- eller 
linjeforurening
Danmark er et intensivt landbrugsland, hvor mere end halvdelen 

af Danmarks areal gødes og sprøjtes. Langt det meste grund-

vand dannes under den dyrkede flade. Der er derfor risiko for, 

at nitrat og sprøjtegift ender i grundvandet, hvis ikke det er 

opbrugt af planterne eller nedbrudt undervejs til grundvandet. 

Ifølge GEUS er ’den almindelige landbrugs- og gartneridrift, 

hvor store arealer sprøjtes, en af årsagerne til fundene af pestici-

der i grundvandet’, men sprøjtning i skove, parker og på fortove 

’formodes også at have resulteret i en betydelig forurening af 

vores grundvand’. Punktforurening stammer fra forurenede 

grunde, f.eks. råstofgrave, gamle industrigrunde, utætte tanke 

på tankstationer, kemikaliedepoter eller utætte, private olie-

tanke. Linjeforurening stammer fra de linjer, vi skærer gennem 

landskaber. Det kan være veje, kloakker, jernbaner mv.  

Referencer: GEUS (2013)

4.2 I perioden 1988-2009 er der i gennemsnit lukket 
mere end 100 drikkevandsboringer om året
Fra 1. januar 2013 skal Danmarks almene vandforsyninger én 

gang om året indberette til den fælles database Jupiter, hvor 

mange boringer de har lukket og af hvilken årsag. Til dato 

foreligger endnu ikke et samlet overblik, men fra 1998 til 

2010 har kommunerne som led i den årlige indberetning om 
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jordforurening indberettet oplysninger om lukkede drikkevands-

boringer i den almene vandforsyning. Ved udgangen af 2009 

var der indberettet oplysninger om 2.372 lukkede boringer i 

perioden 1988-2009. Ifølge DANVA koster det samfundet mel-

lem 2 og 5 mio. kr. at etablere en drikkevandsboring.

Ifølge Miljøstyrelsen er ’naturskabte kvalitetsproblemer’ (f.eks. 

saltvand, arsen eller nikkel i boringerne) og ’tekniske årsager’ 

årsag til lukning i 36 % af tilfældene, mens ’menneskeskabt for-

urening’ (sprøjtegift, nitrat og ’andre miljøfremmede stoffer’) er 

årsag til 37 % af lukningerne. De resterende 27 % er lukket på 

grund af ’anden årsag eller ukendt’.
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Ifølge Miljøstyrelsen er landbrug, skovbrug, gartneri og planta-

ger kilder til 247 af 2.178 lukninger, mens 147 lukninger skyldes 

punktkilder som industrigrunde og utætte kloakledninger. På 

grund af den store andel ’Ukendte’ kilder, er det svært at sige 

noget præcist om fordelingen mellem punkt- og fladekilder.

Kilder til lukning af boringer ved almene vandværker 1988-2009

Fladekilder 247

Gartneri/plantage 32

Landbrug/skovbrug 215

Punktkilder 147

Industrigrunde 94

Kloakledninger 20

Losse- og fyldpladser 12

Olie- og benzinanlæg 21

Andet 549

Ukendt 1235

Total 2178

Referencer: DANVA (2011), Miljøstyrelsen (1997), (1998), (1998a), (2000), (2000a), 
(2002), (2002a), (2003), (2005), (2005a), (2006a), (2008), (2009), (2010a), (2011c), 
(2012d) og Miljøministeriet (2012e)
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5. Sprøjtegift i grundvand og drikkevand

Sprøjtegift er beregnet til at slå uønskede planter, svampe eller 

insekter ihjel. Men sprøjtegifte og deres nedbrydningsproduk-

ter kan sive ned i jorden og ende i grundvand og drikkevand. 

Sprøjtegifte bruges i landbruget, private haver, boligområder, på 

golfbaner og idrætsanlæg og ved veje og jernbaner. Landbruget 

bruger omkring 90 % af den totale mængde aktivt stof. 

Referencer: Miljøstyrelsen (2012a)

5.1 Kun dansk godkendte sprøjtegifte må bruges i 
Danmark
Kun sprøjtegifte, der er godkendt af Miljøstyrelsen, må impor-

teres, sælges og bruges i Danmark. Det er således strafbart at 

sælge, bruge eller besidde sprøjtegifte uden dansk etiket og 

brugsanvisning, som er forbrugernes eneste garanti for, at et 

produkt lever op til de danske godkendelseskrav. Landmanden 

skal have et sprøjtecertifikat for at kunne bruge sprøjtegift. Det 

gælder ikke private.

Ny viden kan betyde, at en godkendelse skal revurderes. I ’Vars-

lingssystem for udvaskning af Pesticider til grundvandet’ (VAP) 

undersøges det løbende, om godkendte sprøjtegifte siver ned 

i grundvandet ved regelret brug og under realistiske forhold. 

Siden 1999 har man undersøgt udvaskning af 43 godkendte 

sprøjtemidler og 47 af deres nedbrydningsprodukter, brugt i 

landbrug under reelle markforhold på fem testmarker. De fleste 

af de testede sprøjtegifte har ikke givet anledning til ændringer 

i godkendelsen. Men på baggrund af blandt andet resultaterne 

fra VAP har Miljøstyrelsen tidligere forbudt stofferne metribuzin, 

terbuthylazin, rimsulfuron og bifenox. Senest (maj 2013) har det 

vist sig, at rester af svampemidlet metalaxyl-M, som bruges på 

kartoffelmarker, siver ned i grundvandet under to testmarker. 

På baggrund af den ny viden overvejer Miljøstyrelsen at forbyde 

stoffet.
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Glyphosat er – som del af VAP – blevet udbragt flere gange på 

en af de lerede forsøgsmarker. Ifølge Miljøstyrelsen har fundene 

af glyphosat i grundvandet under markerne generelt været spo-

radiske i koncentrationer under grænseværdien. ’De seneste år 

har dog vist, at voldsom nedbør i enkeltstående tilfælde kan for-

årsage nedsivning af glyphosat til grundvandet i koncentrationer 

over grænseværdien. Samlet set er stoffet påvist tre gange lidt 

over grænseværdien ud af mere end 1.600 prøver. Testen på 

glyphosat fortsættes bl.a. for at følge udviklingen og vurdere 

effekten af klimaændringer/ekstrem nedbør.’

Som led i S-R-SF-regeringens sprøjtemiddelstrategi skal VAP 

styrkes. Der skal tages flere prøver, flere stoffer skal analyseres, 

og myndighederne skal reagere hurtigere, hvis grænseværdierne 

overskrides.

Referencer: Brüsch et al. (2013), Miljøministeriet (2012h) og (2013c), Miljøstyrelsen 
(2011d) og (2013) 

5.2 Af ’den menneskeskabte forurening’ er sprøjte-
gift den hyppigste årsag til lukning af drikkevands-
boringer
Den ’menneskeskabte forurening’ (sprøjtegift, nitrat og ’andre 

miljøfremmede stoffer’) er årsag til 37 % af lukningerne af drik-

kevandsboringer i perioden 1988-2009 (se 4.2). Af ’den men-

neskeskabte forurening’ er sprøjtegift den hyppigste årsag til 

lukning med i alt 553 boringer i perioden 1988-2009, svarende 

til 63 %. Nitrat er årsag til 181 lukninger, mens ’andre miljø-

fremmede stoffer’ er årsag til 151 lukninger. 
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Tallene er baseret på kommunernes indberetninger og Miljøstyrelsens opgørelse 
(1998) over årsager til lukning af vandværksboringer, herunder også jordforurening 
fra punktkilder. Indberetningerne har været mangelfulde gennem årene og giver der-
for ikke et helt retvisende billede af, hvor mange drikkevandsboringer der er lukkede. 
I 2006 blev der kun indberettet oplysninger om 9 lukkede boringer, hvilket ifølge 
Miljøstyrelsen (2009) sandsynligvis skyldtes omstrukturering pga. kommunalreformen, 
der trådte i kraft 1. januar 2007. Og der er stadig et efterslæb ift. indberetningerne 
fra 2006 og 2007.

Referencer: Miljøstyrelsen (1997), (1998), (1998a), (2000), (2000a), (2002), (2002a), 
(2003), (2005), (2005a), (2006a), (2008), (2009), (2010a), (2011c), (2012d)

5.3 Der er sprøjtegift i fire af ti undersøgte indtag i 
grundvandet
Der er stadig en stor udbredelse af sprøjtegift i grundvandet. I 

2011 blev der fundet sprøjtegift i 39 % af de undersøgte indtag 

i grundvandsovervågningen (GRUMO), heraf godt en fjerdedel 

over grænseværdien på 0,1 µg. Det er især de øvre grund-

vandsmagasiner, som er påvirket af sprøjtegift eller deres ned-

brydningsprodukter. Indholdet i de ældre og mere dybtliggende 

magasiner er mindre påvirkede.

I perioden 1990-2011 er der i grundvandsovervågningen fundet 

sprøjtegift en eller flere gange i næsten halvdelen af de 1.625 

undersøgte indtag, og i knap hvert femte af indtagene var 

grænseværdien en eller flere gange overskredet. Ifølge Thorling 

et al. viser det, hvor stor en del af den undersøgte ressource der 

indtil i dag på et eller flere tidspunkter har indeholdt sprøjtegift 

eller nedbrydningsprodukter.

20%

17%
63%

Indberettede årsager til lukkede borin-
ger ved almene vandværker  
1988-2009 (%)

 Sprøjtegift

 Andre miljøfremmede stoffer

 Nitrat



SÅDAN LIGGER LANDET    27

I grundvandsovervågningen analyseres der i programperioden 

2011-2015 for 31 forskellige sprøjtegifte og nedbrydningspro-

dukter heraf, fordelt på 11 aktivstoffer og 20 nedbrydningspro-

dukter. Af de 31 stoffer er 5 stoffer godkendt uden restriktioner, 

5 stoffer er godkendt med restriktioner (dvs., at brugen er yder-

ligere begrænset efter den oprindelige godkendelse), mens de 

resterende stoffer er forbudt. 

I 2011 blev der fundet godkendte stoffer i 1% af grundvands-

boringerne, stoffer pålagt restriktioner blev fundet i 6 %, og 

forbudte stoffer i 34 %.

2007-2011 Fund
(% analyserede indtag)

Over grænseværdien
(% af analyserede indtag)

Godkendte stoffer 6,5 1,9

Stoffer pålagt  
restriktioner

8,4 2,7

Forbudte stoffer 34,1 11,3

Glyphosat, som er Danmarks mest anvendte sprøjtegift, og dets 

nedbrydningsprodukt AMPA, er to af fem godkendte stoffer, der 

indgår i analyseprogrammet. I 2011 blev der fundet glyphosat 

og AMPA i hhv. 0,8 % og 0,6 % (for begge 0,3 % over grænse-

værdien) af de undersøgte indtag i grundvandsovervågningen. 

I perioden 1990-2011 er glyphosat og AMPA i alt fundet i hhv. 

6,7 % og 4,6 % af de undersøgte indtag.
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I 2011 er der analyseret for ti nye stoffer i grundvandsovervåg-

ningen. Der blev fundet otte stoffer, heraf to med fund over 

grænseværdien. De tre hyppigst fundne af disse stoffer er ned-

brydningsprodukter fra i dag forbudte triaziner. Af de ti stoffer 

er tre godkendte sprøjtegifte, hvoraf to blev fundet i en enkelt 

vandprøve under grænseværdien.

Siden 1997, hvor glyphosat og AMPA blev analyseret for første gang i grund-
vandsovervågningen, og frem til 2010 har andelen af fund været stigende. I 2009 
blev der fundet glyphosat og AMPA i hhv. 28 og 25 af i alt 635 grundvandsprøver, 
heraf 9 over grænseværdien. Fundene udløste en ny analyse af det samlede antal 
indtag. ’Fundene tyder på, at der ikke permanent er glyphosat og/eller AMPA i de 
grundvandsmagasiner, boringerne overvåger, og at fundene i 2009 er enkeltstående’, 
konkluderer Naturstyrelsen i notat i januar 2012. ’De høje fundandele i 2009 er 
næppe typiske for grundvandets tilstand. Årsagen til de relativt mange fund i 2009 
kendes ikke’, skriver Thorling et al. (2012). Salget af glyphosat til udbringning i 
landbruget steg fra 1138 tons i 2007 til 1466 tons i 2008 (se 5.7). 

Der er ikke fundet glyphosat i vandværkernes drikkevandsboringer i 2010, hvilket iflg. 
Thorling et al. (2011) kan skyldes, ’at der i 2010 kun er analyseret for de to stoffer 
i 117 vandværksboringer ud af ca. 10.000 aktive boringer’. I januar 2011 udvidede 
den daværende miljøminister Karen Ellemann listen over stoffer, som vandværkerne 
fra 1.1.2012 skal teste drikkevandet for, med blandt andet glyphosat og AMPA.

Referencer: Thorling et al. (2011) og (2012), Naturstyrelsen (2012) og Miljøministeriet 
(2011a) 
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5.4 Der er sprøjtegift i næste hver fjerde drikke-
vandsboring
I 2011 blev der fundet sprøjtegift i 23 % af de undersøgte aktive 

vandværksboringer, heraf 4 % over grænseværdien. Andelen 

af aktive drikkevandsvandboringer, hvor vandværkerne finder 

sprøjtegift, er faldet siden 2000, men de seneste år har andelen 

af sprøjtegiftpåvirkede drikkevandsboringer stabiliseret sig på 

20-25 %. Tallet omfatter ikke de omkring 50.000 private borin-

ger (enkeltindvindinger), som kun undersøges for sprøjtegift, 

hvis ejeren selv beslutter det (se 5.5). 

Det er typisk forbudte stoffer eller stoffer pålagt restriktioner, 

der hyppigst findes i drikkevandsboringerne. Det vand, som 

vandværkerne pumper op, er mere end 10-20 år gammelt. 

Ifølge Thorling et al. må stofferne ’forventes at kunne påvirke 

grundvandet og evt. drikkevandet mange år frem’. 

Glyphosat er analyseret i ganske få drikkevandsboringer i 2011. 

Der var et enkelt fund under grænseværdien svarende til 0,5 % 

af de 185 analyserede boringer. Fra 1. januar 2012 skal vand-

værkerne analysere drikkevandet for en række nye stoffer, her-

under blandt andre glyphosat og AMPA.

Opgørelsen viser den andel af vandværkernes indvindingsboringer, der det pågæl-
dende år har indeholdt sprøjtegift eller nedbrydningsprodukter. Opgørelsen er baseret 
på vandprøver fra aktive offentlige og private almene vandværker, hvorfra der er 
boringskontrolanalysedata inden for de sidste 5 år. Opgørelsen indeholder ikke de 
samme boringer fra år til år, da boringerne analyseres i en turnus på op til fem år. 
Da vandværkerne løbende nedlægger eller etablerer boringer, afspejler udviklingen 
i fund pr. år ikke situationen i grundvandsmagasinerne, men vandværkernes evne 
til at håndtere problemerne med sprøjtegift i de boringer, hvorfra der indvindes 
grundvand. Når der er få fund i de første år, er det fordi analyseprogrammet ikke var 
så omfattende, som det er i dag. 

Kortet viser, at der er flest sprøjtegifte i aktive vandværksboringer på lerede jorder 
og omkring de større byer. Der findes imidlertid ikke oplysninger om koordinater for 
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alle boringer, og kortet viser derfor ikke alle analyserede boringer. Der er få fund på 
de sandede jyske hedesletter, hvor vandværkerne generelt henter vandet fra større 
dybder end i resten af landet bl.a. på grund af nitrat i det øverste grundvand. I større 
dybder er der færre sprøjtegifte, og i Vestjylland er der større afstand mellem borin-
gerne, fordi der bor færre mennesker her.

Referencer: Thorling et al. (2012) og Miljøministeriet (2011a) 

5.5 Omkring 50.000 små, private vandforsyninger 
undersøges ikke for sprøjtegift
Kommunen skal føre tilsyn med vandindvindingerne og kon-

trollere at tilladelser og drikkevandskvalitet er overholdt. I den 

regelmæssige kontrol skal indgå ’en forenklet kontrol af vand 

til husholdningsbrug fra ikke-almene vandforsyningsanlæg, 

som producerer mindre end 3.000 m3 vand årligt’. Det omfat-

ter de omkring 50.000 små private vandboringer, som hver 

forsyner under 10 husstande med vand. I bekendtgørelsen er 

der ikke fastsat krav til, hvor ofte den forenklede kontrol skal 

udføres, men Miljøstyrelsens vejledning anbefaler, at kontrollen 

som minimum udføres hvert 5. år. En ’forenklet test’ omfatter 

en subjektiv vurdering af vandets udseende og lugt og kontrol 

af indhold af bakterier, nitrat og fosfor. En undersøgelse viste i 

2004, at der var sprøjtegift i 58 % af de 628 små private vand-

forsyninger, som blev prøvetaget. I 35,5 % af anlæggene var 

grænseværdien for sprøjtegift i drikkevand overskredet. 

Referencer: Miljøstyrelsen (2005b), Miljøministeriet (2011) og Brüsch et al. (2004)
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5.6 Landbruget står for 90 % af forbruget af 
sprøjte gift
Landbrugets forbrug af sprøjtegift er faldet siden 1984, men 

landbrugets relative andel af det samlede forbrug er steget mar-

kant. Det samlede salg af sprøjtegifte i Danmark udgjorde 4.741 

tons aktivstof i 2011. Heraf tegnede landbruget sig for 4.239 

tons. Det svarer til 89,4 % af det samlede salg. De nyeste salgs-

tal fra Dansk Planteværn viser, at salget af sprøjtegift steg med 

19,3 % fra 2011 til 2012. Her forklarer man stigningen med 

hamstring, fordi landmændene kan se frem til højere afgifter fra 

1. juli 2013.

Referencer: Miljøstyrelsen (2004), (2007a), (2010) og (2012a) og Dansk Planteværn 
(2013)

5.6.1 Salget af sprøjtegift til private er næsten fordoblet 

på et år

Salget af sprøjtegifte til private husholdninger steg fra 60,2 tons 

aktivstof i 2010 til 118,6 tons i 2011. Ifølge Miljøministeriet 

skyldes stigningen, at salget af de mindst miljø- og sundheds-

belastende mosmidler næsten er tredoblet. Samtidig er salget 

af de mindst belastende ukrudtsmidler, som bruges på arealer 

med fliser, terrasser og indkørsler, steget med 70 %. Salget af de 

mere belastende glyphosatprodukter (f.eks. RoundUp) er faldet 

med 23 %. Samlet udgjorde salget af sprøjtegifte til privat brug 

2,5 % af det samlede salg.

Referencer: Miljøstyrelsen (2011b) og (2012b), Miljøministeriet (2012b)
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5.6.2 Det offentlige forbrug af sprøjtegift er faldet med 

næsten 90 % siden 1995 

Forbruget af sprøjtegift på de offentlige arealer var i 2010 på 

3,1 tons aktivstof og udgjorde 0,1 % af det årlige salg af sprøj-

tegift i Danmark. Siden 1998 har der været en aftale mellem 

miljøministeren og de offentlige myndigheder om at udfase 

brug af sprøjtegift på offentlige arealer. Konkret har det med-

ført, at det samlede offentlige forbrug er faldet med 88 % siden 

1995, hvor forbruget lå på 25,7 tons. Kommunernes forbrug 

er uændret siden 2006, men reduceret med 90 % i perioden 

1995-2010 til 1.438 kg aktivstof i 2010. Regionerne har samlet 

set reduceret forbruget med 96 % i forhold til amternes forbrug 

i 1995, fra 1.674 til 68 kg aktivstof. Statens forbrug er faldet 

med 85 % siden 1995 til 1.586 kg aktivstof i 2010.

Referencer: Miljøstyrelsen (2011a)

5.6.3 Golfbaner fik to tons sprøjtegift i 2011, hele det of-

fentlige areal fik tre tons 

I 2011 blev der brugt ca. 2 tons sprøjtegift på danske golfbaner, 

som dækker 12.000 hektar. Det svarer til to tredjedele af det 

samlede forbrug på hele det offentlige areal. En frivillig aftale 

fra 2005 mellem golfklubberne og Miljøministeriet skulle i 2008 

have reduceret golfklubbernes forbrug til 0,1 kg aktivstof pr. 

hektar, men forbruget endte på 0,23 kg pr. hektar. En undersø-

gelse af golfklubbernes brug af sprøjtegift viser, at 133 af 138 

besvarelser bruger sprøjtegift. Med enkelte undtagelser er der 

kun oplyst om brug af godkendte midler. ’Men Miljøstyrelsens 

Kemikalieinspektion har vist, at golfbanerne i et vist omfang 

anvender midler, som enten ikke er godkendt til golfbaner eller 

er forbudte i Danmark.’ 15. marts 2013 trådte en ny bekendt-

gørelse om brug af sprøjtegift på golfbaner i kraft. De nye regler 

skal begrænse brugen af sprøjtegift både i mængde og giftig-

hed. Klubberne skal fremover indberette deres årlige forbrug af 

sprøjtegift til Miljøstyrelsen og gøre deres forbrug af sprøjtegift 

og belastning tilgængelig for offentligheden.

Referencer: Miljøministeriet (2012c) og (2013), Miljøstyrelsen (2012c)
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5.7 Ukrudtsmidlet glyphosat er landbrugets mest 
brugte sprøjtegift
Glyphosat tegner sig for det største salg af et enkelt aktivstof til 

brug i landbruget. Fra et fald til 676 tons i 2009 er salget i 2010 

steget med 127 % til en rekordmængde på 1.534 tons. I 2011 

satte salget endnu en gang rekord med mere end 1.842 tons. 

Mersalget kan ifølge Miljøstyrelsen skyldes lave priser på glypho-

sat-produkter i 2010 og den sene og våde høst i 2011.

Landbrugets andel er langt den største. 90-100 tons af det samlede salg fragår til 
andre formål f.eks. skove, frugtplantager, planteskoler, udyrkede arealer, private haver 
mv. Frem til 2002 omfatter opgørelsen glyphosat og glyphosat-trimesium. 

Referencer: Miljøstyrelsen (2004), (2007a), (2010) og (2012a) og Miljøministeriet 
(2012a)
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5.8 Landbruget bruger stadig mere sprøjtegift end 
forudsat i pesticidhandlingsplanerne
Den seneste opgørelse (nov. 2012) viser, at landmanden i gen-

nemsnit var ude med giftsprøjten flere gange i 2011, helt kon-

kret 3,18 mod 2,8 gange i 2010. Målsætningen i Pesticidplan 

2004-2009 var, at der fra 2009 i gennemsnit kun skulle sprøjtes 

1,7 gange årligt (opgjort efter gammel metode).

Fra og med 1997 er behandlingshyppigheden blevet opgjort efter en ny metode. Men 
da målsætningen er beregnet efter gammel metode, er behandlingshyppigheden 
efter gammel metode også medtaget her. Fra og med 2010 opgøres behandlingshyp-
pigheden kun efter ny metode. Behandlingshyppigheden viser, hvor mange gange 
markerne sprøjtes.

Referencer: Miljøstyrelsen (2012a), Danmarks Statistik–Statistikbanken (2011), Nor-
mander et al. (2009) og V-K-Regeringen (2009)

5.9 Behandlingshyppigheden er steget uafbrudt 
siden 2000
For at udligne udsving i forbruget mellem de enkelte år som 

følge af blandt andet lagerforskydninger og klimatiske forhold 

opgøres behandlingshyppigheden også som et løbende gen-

nemsnit over tre år. Som sådan ligger behandlingshyppigheden 

nu på det højeste niveau siden 2000. I perioden 2000-2002 

sprøjtede landmanden sine marker i gennemsnit 2,12 gange pr. 

år, og i perioden 2009-2011 steg tallet til 2,85 gange pr. år.
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Referencer: Miljøstyrelsen (2004), (2007a), (2010) og (2012a)

5.10 På fem år er sprøjtegiftenes belastning steget 
med mere end en tredjedel
Miljøministeriets bekæmpelsesmiddelstatistik 2012 opgør for 

første gang, hvor meget de solgte sprøjtegifte belaster vores 

sundhed og miljø. Den såkaldte PesticidBelastningsIndikator 

(PBI) viser graden af giftighed i de midler, der sprøjtes med. PBI 

viser, at sprøjtegifts belastning af miljø og sundhed er steget 

med 35 % over en femårig periode fra 2007 til 2011. I 2011 lig-

ger PBI på 3,27. Det er et fald fra 3,55 i 2010. Faldet forklares 

med, at landmændene i 2011 har købt lidt mere skånsomme 

midler end året før, hvilket hovedsageligt skyldes en udbredt 

brug af et billigt og mindre skadeligt insektmiddel. 

Behandlingshyppigheden er et udtryk for, hvor mange gange landmanden i gen-
nemsnit sprøjtede med normal dosis det pågældende år. Fladebelastningen er 
belastningen pr. ha, beregnet ud fra landbrugsarealet, der er dyrket konventionelt det 
pågældende år. PesticidBelastningsIndikatoren (PBI) beregnes som fladebelastningen, 
ved at den samlede belastning det pågældende år divideres med størrelsen af det 
samlede konventionelt dyrkede landbrugsareal i referenceåret 2007. Netop fordi, 
man bruger arealstørrelsen i et fast referenceår i stedet for arealet i det konkrete 
opgørelsesår, så kan PBI’en blive misvisende. Hvis f.eks. det økologiske areal stiger, vil 
vi kunne opleve en situation, hvor PBI – alt andet lige – falder, selv om der reelt ikke 
bruges færre eller mindre giftige sprøjtegifte på de arealer, der sprøjtes.

Reference: Miljøstyrelsen (2012a)og og Miljøministeriet (2012a)
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5.11 Skarp kritik af statens indsats for at beskytte 
grundvandet mod sprøjtegift 
I december 2011 retter Statsrevisorerne en skarp kritik mod 

statens indsats for at beskytte grundvandet mod nedsivning af 

sprøjtegift. Statsrevisorerne baserer deres kritik på Rigsrevisio-

nens ’Beretning nr. 4/2011 om statens sikring af grundvandet 

mod pesticider’, der blandt andet konstaterer, at Fødevaremi-

nisteriet og Miljøministeriet ikke har iværksat nye initiativer til 

at nedbringe pesticidforbruget i landbruget under pesticidplan 

2004-2009, selv om der var udsigt til, at målet om at reducere 

pesticidforbruget i landbruget ikke ville blive nået. Statsrevisorer-

ne konstaterer i den forbindelse, at Fødevareministeriets tilbud til 

landbruget om frivillig rådgivning ikke har virket efter hensigten, 

og at andre midler må tages i brug, hvis målet skal nås.

Referencer: Rigsrevisionen (2011) og Statsrevisorerne (2011)

5.12 Kursen har været for slap det seneste årti
Miljøminister Ida Auken anerkender i 2011, at ’kursen det 

seneste årti har været for slap’, og daværende fødevareminister 

Mette Gjerskov deler i 2012 ’Statsrevisorernes konstatering af, 

at frivillig rådgivning ikke har medført den forventede reduktion 

af pesticidforbruget i landbruget’. For at rette op på forholdene 

lancerer S-R-SF-regeringen en række nye initiativer:

–  En ny pesticidafgift skal skære en tredjedel af forbruget og 

belastningen ved at gøre de mest belastende sprøjtegifte 

dyrere. Den nye afgift trådte i kraft 1. juli 2013. De seneste 

salgstal fra Dansk Planteværn viser, at salget af sprøjtegift steg 

med 19,3 % fra 2011 til 2012 (se 5.6).

–  En ny indikator – PesticidBelastningsIndikatoren – skal vise 

sprøjtegiftenes samlede belastning. Med indikatoren indføres 

en ny målsætning baseret på sprøjtegiftenes belastning i ste-

det for på behandlingshyppighed (se 5.10).
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–  En sprøjtemiddelstrategi, der med et budget på 253 mio. kr. 

over tre år skal reducere sprøjtegiftenes belastning af sund-

hed, natur og miljø med 40 procent inden udgangen af 2015, 

svarende til en belastning på 1.9. (se 5.10). Det skal bl.a. ske 

ved at godkende nye og mindre belastende sprøjtemidler 

hurtigere og ved at gribe hurtigere ind, hvis der findes rester 

af sprøjtegift i varslingssystemet for pesticider i grundvandet. 

Kontrollen med sprøjtegift skal skærpes, herunder bl.a. stren-

ge straffe for import og brug af ulovlige sprøjtegifte. Endelig 

skal der gennemføres indsatser over for særlige målgrup-

per: Jordbrugere (landmænd, gartnere og deres rådgivere), 

offentlige arealer (kommuner, regioner og stat), golfbaner og 

haveejere.

–  Listen over hvilke stoffer, der undersøges i drikkevandet, udvi-

des pr. 1. januar 2012.

–  Arbejdet med at udpege boringsnære beskyttelsesområder 

styrkes. S-R-SF-regeringen har sammen med Enhedslisten i 

finansloven for 2012 afsat 40 mio. kr. over to år til en målret-

tet indsats for at hjælpe kommunerne med at få udpeget 

boringsnære beskyttelsesområder (se 3.3).

Referencer: Miljøministeriet (2011b), (2012), (2012f), (2012g), (2013b) og (2013d) og 
Fødevareministeriet (2012)
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6. Nitrat i grundvand og drikkevand

Grundvandets indhold af nitrat stammer i overvejende grad 

fra udvaskning af kvælstof fra landbrugsarealerne. For at øge 

planternes vækst gøder landmanden jorden med kvælstof i 

form af kunstgødning eller husdyrgødning. Planterne optager 

relativt hurtigt kunstgødningen, men bakterier i jorden skal først 

omdanne kvælstof fra husdyrgødningen til nitrat, før planterne 

kan optage det. Så længe temperaturen er over fire-fem  grader 

danner bakterierne nitrat. Et lunt efterår og en mild vinter bety-

der derfor, at der kan dannes nitrat længe efter høst, hvor der 

ikke er planter til at optage det. Det nitrat, der ikke optages 

af planterne, siver med regnvandet ned i jorden og kan ende i 

grundvandet, hvis det ikke er nedbrudt af bakterier inden.

Referencer: Thorling et al. (2012) og GEUS (2013)

6.1 Nitrat i drikkevand
Nitrat i drikkevandet kan være sundhedsskadeligt, fordi det 

omsættes til nitrit i kroppen, der kan hæmme kroppens evne til 

at optage ilt. Ifølge EU’s drikkevandsdirektiv må der ikke være 

mere end 50 mg/l nitrat i drikkevandet.

I perioden 1990-2011 har knap 1 % af samtlige indtag i vand-

forsyningen et gennemsnitligt nitratindhold over grænseværdien 

på 50 mg/l, både når man ser på data fra hele perioden og for 

2011 (se 6.4). Det lave nitratindhold i vandforsyningen ift. nitrat-

indholdet i grundvandet, skyldes iflg. Thorling et al. bl.a. ’at den 

forurenede del af grundvandet fravælges, idet boringer med et 

for højt nitratindhold lukkes og erstattes af dybere boringer’. 

Nitrat er årsag til 181 lukkede drikkevandsboringer i perioden 

1988-2009 (se 5.2). I perioden 2007-2011 blev drikkevands-

kvalitetskravet overskredet i kortere eller længere tid i 47 aktive 

drikkevandsboringer. Den højeste målte værdi var 110 mg/l.
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Geografisk fordeling af nitratindhold i aktive drikkevandsboringer 2007-2011. Der 
kan muligvis være data fra vandværker/boringer, som er sat ud af drift inden for de 
seneste fem år, men som vandværkerne stadig overvåger.

Referencer: Thorling et al. (2012), GEUS (2013), EU (1998) og Miljøministeriet 
(2011)

6.2 Nitrat i naturen
I Rødlisten over forsvundne og truede arter angives næringsstof-

belastningen som en af de fem væsentligste trusler mod natu-

ren. Nitrat i grundvandet kan bidrage til næringsstofforurening 

af især de indre farvande, vandløb og våde naturtyper som enge 

og moser, når det strømmer til overfladen. Det betyder, at den 

naturlige balance forrykkes, så kvælstofelskende arter (f.eks. 

brændenælder) får bedre vilkår og udkonkurrerer de mere sår-

bare arter.

Grænseværdierne for nitrat i drikkevand og grundvand (50 mg/l 

svarende til 12 mg/l kvælstof) er fastsat af hensyn til menneskers 

sundhed. Men 12 mg kvælstof pr. liter ligger langt over, hvad 

naturen vurderes at kunne tåle. For kvælstofbegrænsede søer 

som f.eks. Esrum Sø er tålegrænsen 0,2 mg kvælstof pr. liter. For 

brakke fjorde som f.eks. Limfjorden, Randers Fjord og Isefjord er 

tålegrænsen 0,3-0,5 mg kvælstof pr. liter. For Kattegat, Vadeha-

vet og Øresund er tålegrænserne hhv. 0,056-0,07, 0,09 og 0,3 

mg kvælstof pr. liter.

Referencer: Thorling et al. (2012), GEUS (2013), Agger et al. (2002) og Stolze et al. 
(1998)
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6.3 Nitrat findes typisk i de øvre grundvands-
magasiner
Hvor meget nitrat, der risikerer at ende i grundvandet, afhæn-

ger af både dyrkningsmæssige og naturgivne forhold. Udvask-

ningen af nitrat fra rodzonen bestemmes af, hvor meget nitrat 

der er tilbage i de øvre jordlag efter høst, hvor meget det reg-

ner, hvor varmt det er i løbet af efterår og vinter, og om jorden 

primært består af sand eller ler. 

Hvis vandet fra rodzonen strømmer af til vandløb, f.eks. gennem 

dræn, kommer nitraten ikke ned i grundvandet. Hvis vandet 

siver videre ned i jorden, er det jordlagene, der bestemmer, om 

nitraten når grundvandet. I lerlag og jord med højt indhold af 

organisk stof sker der en omsætning af nitrat til frit kvælstof 

(reduktion), så nitrat fjernes fra vandet, og grundvandet herun-

der bliver nitratfrit. Hvis dæklagene består af sand, eller lerla-

gene er tynde, kan nitraten fortsætte ned til grundvandet. 

Ved redoxgrænsen, som er grænsen mellem de iltholdige og 

iltfrie jordlag, er nitraten nedbrudt. I boringer kan grænsen ses 

som et skift fra gule og brune jordfarver til mere grå og blålige 

nuancer. I morænelersområder ligger redoxgrænsen ofte der, 

hvor jorden bliver vandmættet. De øverste iltholdige jordlag 

indeholder typisk nitrat i koncentrationer svarende til udvasknin-

gen fra markerne/rodzonen. Tilførsel af ilt- og nitratholdigt vand 

fra jordoverfladen kan i sårbare områder få redoxgrænsen til at 

bevæge sig nedad, efterhånden som de stoffer, der omsætter 

nitrat, er brugt op. Efter en årrække når nitraten grundvandet.

Referencer: Thorling et al. (2012) og GEUS (2013)
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6.4 Mellem 17 % og 20 % af grundvandet overhol-
der ikke grænseværdien for nitrat
Ifølge EU’s vandrammedirektiv må der ikke være mere end 50 

mg/l nitrat i grundvandet. I perioden 1990-2011 har 17-19 % af 

samtlige indtag i grundvandsovervågningen et gennemsnitligt 

nitratindhold over grænseværdien på 50 mg/l. I vandforsyningen 

er det tilsvarende tal knap 1 %, både når man ser på data fra 

hele perioden og for 2011 (se 6.1).

Fordelingen af det gennemsnitlige nitratindhold for samtlige indtag fra grund-
vandsovervågningen og i boringskontrolanalyserne i vandværkernes indvindingsborin-
ger. Der er anvendt gennemsnitsværdier for nitrat pr. indtag for perioden 1990-2011 
og for 2011.

Referencer: Thorling et al. (2012), Miljøministeriet (2011) og EU (2006)
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6.5 Færre indtag fra det iltede grundvand 
 overskrider grænseværdien
Midt i 1990’erne overskred halvdelen af indtagene fra det iltede 

grundvand grænseværdien på 50 mg/l nitrat. De senere år gæl-

der det 30-40 % af indtagene. 

Referencer: Thorling et al. (2012)

6.6 Højere nitratindhold i grundvand under sand-
jord end under lerjord
Generelt er der et højere nitratindhold i grundvandet under 

sandjord end under lerjord. Men Thorling et al. konstaterer, 

at der under de sandede jorder i perioden 1990-2011 er sket 

et fald fra ca. 95 til ca. 55 mg/l i det øverste grundvands gen-

nemsnitlige nitratindhold. En tilsvarende tydelig tendens kan 

ikke registreres under de lerede jorder, hvor det gennemsnitlige 

nitratindhold ligger på 30-50 mg/l i hele perioden.

Nitratbæltet, som er Danmarks mest nitratforurenede grund-

vandsmagasiner, ligger i et område mellem Grenå, Silkeborg, 

Viborg, Nykøbing Mors, Løgstør og Aalborg. Forureningen skyl-

des ifølge GEUS, at egnens jordlag mest består af sand og grus, 

som dækker et sprækket kalklag, som gør det muligt for vand 

med nitrat at bevæge sig hurtigt ned mod grundvandet.

Referencer: GEUS (2013) og Thorling et al. (2012) 
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6.7 Landbrugets overskud af kvælstof er næsten 
halveret, men faldet er sket fra et meget højt 
niveau
Størstedelen af landbrugets kvælstofoverskud tabes til omgivel-

serne. Derfor bruges ’kvælstofoverskuddet’- forskellen mellem 

til- og fraførsel af kvælstof – som indikator for kvælstoftabet 

fra markerne. Gødningskvoter, krav om efterafgrøder og regler 

for jordbehandling om efteråret har medvirket til at nedbringe 

kvælstofoverskuddet. Udviklingen i landbrugets kvælstofover-

skud stemmer godt overens med det faldende nitratindhold i 

det yngste iltede grundvand (se 6.8).

Kvælstofoverskud opgjort pr. driftsår som gennemsnit af tre år. Sidste driftsår dog 
kun som gennemsnit af to år. Faldet i 2008/09 skyldes, at arealet steg som følge af 
opdyrkning af brakmarker.

Referencer: Vinther og Olsen (2011) og (2012) og Thorling et al. (2012)

6.8 Vandmiljøplanerne har virket, men problemerne 
er ikke løst
Formålet med vandmiljøplanerne var blandt andet at begrænse 

udvaskningen af næringsstoffer til vandløb, søer og grundvand. 

Ifølge Thorling et al. viser de statistiske analyser af de sidste tyve 

års overvågningsdata, at det generelt er lykkedes af reducere 

nitratindholdet i det yngste iltede grundvand, som er den del af 

grundvandet, hvor man kan måle eventuelle effekter af vandmil-

jøplanerne. Den generelle tendens med et faldende nitratindhold 

i iltet grundvand stemmer overens med den overordnede tendens 

for udviklingen i kvælstofoverskuddet i dansk landbrug (se 6.7).
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Overordnet ser det ud til at gå den rigtige vej, men flere steder 

kan man stadig konstatere stigninger, ’herunder også i det helt 

unge grundvand, dannet efter vandmiljøplanernes ikrafttræ-

den’. Thorling et al. konstaterer således, at resultaterne fra 152 

indtag med iltet CFC-dateret grundvand viser, at omkring 44 % 

af det yngste iltede grundvand har et signifikant faldende nitrat-

indhold, mens kun omkring 9 % af det ældre iltede grundvand 

viser en tilsvarende signifikant faldende tendens. Der er dog 

stadig mange indtag med et stigende nitratindhold. Ca. 18 % af 

det yngste iltede grundvand og 64 % af det ældre iltede grund-

vand har et signifikant stigende nitratindhold.

Andel af statistisk signifikant stigende og faldende nitratindhold i grundvandet ind-
delt i 3 aldersgrupper

Thorling et al. har endvidere undersøgt udviklingen i nitratind-

holdet i de 152 iltede overvågningsindtag i forhold til grænse-

værdien på 50 mg/l. Samlet set er grænseværdien overskredet i 

mere end en tredjedel af de undersøgte indtag.  I de 50 indtag, 

som viser et stigende nitratindhold, er grænseværdien over-

skredet i 44 %. Grænseværdien overskrides hovedsagelig i det 

vestlige og nordvestlige Jylland.
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Der er flest overskridelser af grænseværdien i grundvand med stigende indhold af 
nitrat

Referencer: Thorling et al. (2012)

6.9 Nitratudvaskning fra gammel skov er væsentlig 
mindre end fra landbrugsjord
En landsdækkende undersøgelse på over 100 lokaliteter har 

over en flerårig periode omkring 1990 og 2008 målt nitrat-

indholdet i vand, der siver ud fra rodzonen under skov. Både 

i 1986-1993 og i 2007-2009 havde over 60 % af punkterne 

koncentrationer under 10 mg/l nitrat. Til sammenligning er kon-

centrationerne under landbrugsjord ifølge Jensen et al. i gen-

nemsnit over 50 mg/l.

Fordelingen af punkter i kvadratnetundersøgelsen efter nitratkoncentrationen målt 
i 75-100 cm dybde omkring 1990 og i 2007-2009. Der indgår over 100 punkter i 
undersøgelsen, udvalgt i et 7x7 km net over landet.

Referencer: Johannsen et al. (2013) og Jensen et al. (2012)
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7.  Miljøfremmede stoffer ender i drikke-
vandet

Grundvandsovervågningen og vandværkernes boringskontrol 

rummer mange fund af organiske punktforureninger med 

miljøfremmede stoffer, der anvendes bredt i det moderne 

industrialiserede samfund. Stofferne omfatter blandt andet 

hormonforstyrrende stoffer, vaskeaktive stoffer, olie- og benzin-

stoffer, tjærestoffer, klorerede opløsningsmidler, klorfenoler og 

alkoholer.

Klorerede opløsningsmidler stammer ofte fra renserier, affedt-

ning på metalvirksomheder og garverier. Olieforurening kan 

stamme fra tankstationer og bilindustrien. Mange olier er ikke 

særligt mobile, og de kan ofte nedbrydes af jordbakterier. Sam-

let set er data præget af lave koncentrationer, få genfund eller 

genfund over en kortere årrække. Omvendt viser langvarige 

overskridelser af drikkevandskvalitetskravene i nogle boringer, at 

de forurenende stoffer kan trænge dybt ned i grundvandet, og 

at når en massiv forurening først er etableret, varer det meget 

længe, inden den er forsvundet igen. 

I grundvandsovervågningen er der fundet overskridelser af 

drikkevandskvalitetskravene i 11 indtag, svarende til ca. 2 %. 

Overvågningsboringerne er overvejende placeret i det åbne land, 

hvor der ikke er nogen særlige forureningskilder. I indvindings-

boringer er der taget prøver af organiske stoffer fra 1.745 borin-

ger. Heraf havde 26 organiske stoffer over grænseværdien for 

drikkevand, og i 131 var niveauet tre gange detektionsgrænsen. 

Det svarer til hhv. 1,5 % og 8 % af de målte boringer.

Referencer: Thorling et al. (2012)
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8.  Vandindvinding kan medføre forurening 
med uorganiske stoffer 

En række uorganiske grundstoffer optræder i dansk grundvand 

i koncentrationer over drikkevandskvalitetskravene. Nogle af 

stofferne skyldes forurening i et område. Andre er naturligt 

forekommende, men kan frigøres og dermed blive et problem, 

når jordlagenes iltindhold ændres. Det kan f.eks. ske, når vi gen-

nem en længere periode indvinder meget vand, og grundvands-

spejlet sænkes. De jordlag, der før var iltfrie, bliver iltede, og det 

sætter gang i nogle kemiske processer, som frigør uorganiske 

stoffer. F.eks. er mineralet pyrit stabilt i iltfrie kalkmagasiner, 

men nedbrydes og frigiver nikkel, hvis det iltes. I kystnære områ-

der kan man trække saltvand op, når man indvinder vand.

I perioden 1993-2011 har der i kortere eller længere tid været 

overvåget 25 uorganiske stoffer, hvoraf der er fastsat drikke-

vandskvalitetskrav for 22. I indvindingsboringer er der fundet 

overskridelser for arsen i 205 boringer og nikkel i 38 boringer, 

mens der kun er få overskridelser for beryllium, bor, barium, 

aluminium og kobolt. I alt er der fundet overskridelse af drikke-

vandskvalitetskravet for et eller flere stoffer i 21 % af indtagene 

i GRUMO og i 16 % i vandværkers egen indberetning.

Referencer: Thorling et al. (2012) og GEUS (2013)
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9.  Vandindvinding påvirker den våde 
natur

Når vi indvinder grundvand, fjerner vi vand fra vandets kredsløb. 

Det har forskellig betydning for den våde natur alt efter, hvor 

indvindingen placeres, hvor meget der indvindes og hvornår. 

De geologiske forhold har stor betydning for, hvordan vand-

indvindingen påvirker vådområder og vandløb. Hvis der kun er 

sandlag over det grundvandsmagasin, hvor der indvindes (frit 

magasin), vil det øverste grundvand blive sænket i et område 

omkring boringen. Vådområder inden for denne zone vil hur-

tigt blive berørt, når der indvindes vand, men den oppumpede 

vandmængde vil også med en vis tidsforskydning mangle i 

grundvandsstrømmen ned til vandløbet og i selve vandløbet.

I et grundvandsmagasin, som er dækket af lerlag, ligger 

grundvandets tryk ofte højere end selve grundvandsmagasinet 

(spændt magasin), og i nogle tilfælde kan trykket endda ligge 

over terræn (artesisk magasin). Indvinding fra spændte og arte-

siske magasiner sænker hurtigt trykket i grundvandsmagasinet, 

men effekten ved terræn ses først senere. Indvindingen vil til 

gengæld sænke grundvandsstanden der, hvor grundvandet 

kommer ud af jorden som f.eks. kildevæld og/eller mindske den 

naturlige udstrømning til vandløb og vådområder, som får vand 

fra dette grundvandsmagasin.

Vandindvinding påvirker et vådområde særligt voldsomt, hvis 

den sker tæt ved vådområdet, hvis den sker i en tørkeperiode, 

og hvis den sker fra et grundvandsmagasin, der står i direkte 

kontakt med vådområdet. Mange vandværksboringer er pla-

ceret tæt ved vådområder, fordi grundvandsmagasinerne her 

generelt er let tilgængelige, har en stor ydeevne og er under 

stort tryk, så udgifterne til oppumpning er ringe. Indvinding 

til markvanding påvirker vandløb og vådområder særligt 

meget, da vandindvindingen sker i den periode af året, hvor 
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grundvandsstanden og vandløbenes vandføring i forvejen er 

mindst, og i de år, som er tørrest.

Referencer: Nielsen (1993) og GEUS (2013)

9.1 Vandindvinding påvirker vandføringen i vandlø-
bene og deres plante- og dyreliv
Når det ikke har regnet længe, stammer næsten alt vand, der 

løber i vandløbene i Danmark, fra grundvandet. Forbindelsen 

mellem grundvand og overfladevand har derfor stor betydning 

for hele det danske vandmiljø. Gennem de sidste hundrede år 

er de fleste søer, moser, enge og mindre vandløb forsvundet 

pga. afvanding, opdyrkning og rørlægning. De tilbageværende 

vådområder er stærkt påvirket af afvanding (dræning og grøft-

ning), vandindvinding, befæstelse af arealer, grødeskæring 

og udretning af vandløb. Det betyder, at vandet strømmer så 

hurtigt væk, at vandløbene stort set ikke længere går over deres 

bredder om vinteren. Det betyder også, at grundvandsstanden 

i vådområderne sænkes hurtigt om foråret og fjerner de vand-

mængder, som ellers ville strømme langsomt ud i vandløbene 

sommeren igennem, og at regnvand ikke siver ned i jorden, 

men hurtigt strømmer af til vandløb, søer, eller havet via grøfter 

og kloakker.

Sammenholdt med disse indgreb kan selv en beskeden vand-

indvinding derfor sænke grundvandsstanden lokalt, nedsætte 

vandføringen i vandløbene og påvirke strømningshastighed, 

vanddybde, iltindhold og temperatur. Forhold, som er af afgø-

rende betydning for vandløbets naturlige plante- og dyreliv. 

Det kolde grundvand i våd natur sikrer både en mere konstant 

temperatur og et lavt næringsindhold. For den i dag sjældne 

naturtype rigkær, som før har været blandt de dominerende 

mosetyper, er en stadig tilførsel af køligt, kalkrigt, iltfattigt og 

næringsfattigt grundvand en afgørende forudsætning for rig-

kærs planter og dyr.

Referencer: Nielsen (1993), GEUS (2013) og Ejrnæs et al. (2010)
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9.2 Grænser for påvirkning afspejler ikke, hvad der 
er vigtigt ift. den ideelle tilstand
Det er kommunen, der fastsætter vilkår for indvindings- og 

udledningstilladelser og godkender VVM-redegørelser (redegø-

relse for, hvordan et projekt vil påvirke det omgivende miljø). 

Ifølge By- og Landskabsstyrelsen (nu Naturstyrelsen) er sammen-

hængen mellem faunatilstanden i vandløb og vandløbets fysiske 

forhold aldrig undersøgt landsdækkende og repræsentativt. 

Derfor har man i vid udstrækning baseret administrationen af 

vandindvindings- og udledningstilladelser på vejledende græn-

ser for, hvor meget vandindvinding må påvirke vandføringen i 

vandløbene. Grænser, der er baseret på en statistisk beregning 

af den årlige minimumsvandføring i et vandløb – ’medianmi-

nimumsvandføringen’. Kravene afspejler således et generelt 

mindstekrav til vandføringen i vandløbet, men ikke hvad der er 

vigtigt ift. den ideelle tilstand for planter og dyr. I de vandplaner, 

der er i høring, er der lagt op til, at de vejledende grænser ’bør’ 

overholdes. Vandplanerne indeholder ikke retningslinjer med 

henblik på at regulere indvinding til markvanding.

Type vandløb (miljømål, størrelse, sårbarhed mv.) Maks. påvirkning af 
medianminimum

Vandløb, der påvirkes af drikkevandsindvinding1) 100%

Vandløb, målsat ”høj økologisk tilstand” 5%

Små vandløb < 2 m bredde 10%

Vandløb med tidligere A-målsætning  
(naturvidenskabeligt interesseområde)

10%

Vandløb med tidligere B1-målsætning  
(gyde- og yngelvækstvand for laksefisk)

10%

Mellemstore og store vandløb > 2 m bredde  
(tidligere B0-, B2- og B4-målsatte vandløb samt 
okkerpåvirkede vandløb, F-målsatte)

15%

Mellemstore og store vandløb > 2 m bredde, 
der ikke er omfattet af foranstående (tidligere 
B3-vandløb)

25%

Vejledende krav for den maksimale påvirkning af medianminimumsvandføringen. 
1) Drikkevandsinteresser vejer tungere end miljøinteresser, hvorfor der ikke er nogen 
øvre grænse for den maksimale indvinding.

Referencer: Miljøministeriet (2010a) og (2010b), Miljøstyrelsen (1979), Nielsen (1993) 
og By- og Landskabsstyrelsen (2007)
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10.  Næsten 29.000 forurenede eller muligt 
forurenede grunde

1. januar 2012 havde regionerne registreret mere end 15.000 

forurenede grunde i Danmark og næsten 14.000 muligt for-

urenede grunde. Knap 6.000 af de forurenede grunde ligger 

inden for områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) eller 

indvindingsoplande uden for OSD. Knap 4.200 af de muligt for-

urenede grunde vurderes at udgøre eller kunne udgøre en risiko 

for værdifuldt grundvand. 

Tallet er ikke nødvendigvis udtryk for, at der kommer flere forurenede grunde, men 
for at man finder og registrerer flere.  

Referencer: Miljøstyrelsen (2009), (2010a), (2011c), (2012d) og (2013a)

10.1 Jordforureninger, der truer overfladevand og 
natur, skal kortlægges 
Regionerne står for den offentlige indsats med at kortlægge, 

undersøge og oprense jordforureninger, som kan true natur, 

miljø og menneskers sundhed. Hidtil har fokus kun været på 

menneskers sundhed og drikkevand. Men fra 1. januar 2014 

skal nye regler sikre, at regionerne inden 2018 også har kortlagt 

jordforureninger, der kan true natur og overfladevand (vandløb, 

søer og kystvande).
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Ifølge Miljøministeriet er der omkring 43 store* jordforurenin-

ger rundt om i landet, som mistænkes for at forurene natur og 

overfladevand, men det er uvist, hvilke der udgør en reel trussel. 

Der er ikke afsat yderligere penge til opgaven. Den skal løses 

inden for den eksisterende økonomiske ramme (410 mio. kr. i 

2010) gennem omprioriteringer.

Med ændringen af ’Lov om jordforurening’ fra 2013 skal regionerne nu også sætte 
systematisk ind over for de jordforureninger, som truer Danmarks vandmiljø og 
internationale naturbeskyttelsesområder. 43 store jordforureninger rundt om i landet 
mistænkes for at forurene natur og overfladevand.
* Store jordforureninger er forureninger, som vil koste mere end 10 mio. kr. at 
undersøge og rense op. 

Referencer: Miljøstyrelsen (2012d) og (2013b) og Miljøministeriet (2012d) og (2013a)

10.2 Der er 129 store kendte jordforureninger i 
Danmark
I alt har man kendskab til 129 store* jordforureninger i Dan-

mark. 97 af de store jordforureninger vurderes at true drikke-

vand eller menneskers sundhed og er dermed omfattet af en 

offentlig indsats. De resterende 32 store jordforureninger vur-

deres ikke at true drikkevand eller menneskers sundhed. Disse 

jordforureninger bliver ikke renset op, medmindre det vurderes, 

at der skal tages særlige hensyn til miljøet. Det er f.eks. tilfældet 

ved forureningerne i Kærgård Plantage ved Vesterhavet, ved 

Høfde 42 på Harboøre Tange og overvågningen af forureningen 

på Collstrup-grunden ved Hillerød.
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Hvis en virksomhed går konkurs, overgår ansvaret for opryd-

ningen af en evt. forurening til regionen, og regningen betales 

af skatteborgerne. Region Syddanmarks egen undersøgelse af 

Kærgård Plantage fra 2006 viser, at det vil koste omkring 400 

mio. kr. at rense grunden helt op.  

De store forureninger ligger i områder med særlige drikkevandsinteresser (blå) og i 
områder med drikkevandsinteresse (grønne). * Store jordforureninger er forureninger, 
som vil koste mere end 10 mio. kr. at undersøge og rense op. 

Referencer: Miljøstyrelsen (2012d) og COWI (2006)

10.3 En halv milliard til den offentlige indsats på 
jordforureningsområdet
I 2010 var der afsat 512 mio. kr. til den offentlige indsats på 

jordforureningsområdet. Regionernes bloktilskud var på 410 

mio. kr. Kommunernes bloktilskud var på 22,5 mio. kr. 31,8 

mio. kr. var afsat til forsvarets indsats, og til statsfinansierede 

tilskudsordninger til værditabsordningen og teknologipuljen var 

der afsat hhv. 41,7 mio. kr. og 5,7 mio. kr. De årlige midler er 

i kroner på samme niveau som dengang, indsatsen startede i 

1994. Her vurderede man, at 22-24 mia. kr. skulle bruges over 

en 50-årig periode, svarende til ca. en halv mia. kr. pr. år, men 

til ca. 5.000 forurenede grunde. Ifølge Videncenter for Jordfor-

urening og de fem regioner, vil det tage 52 år at nå gennem 

grundene med det nuværende bevillingsniveau.
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1.  Ved kommunalreformen i 2007 fik regionerne ca. 329 mio. kr., og kommunerne fik 
ca. 8 mio. kr. ekstra til jordforureningsopgaven. I 2008 fik regionerne ekstra 50 mio. 
kr. til jordforureningsområdet. 

2.  Beløbet indeholder budgettal fra Finansloven det pågældende år og tilbageførte 
ubrugte midler fra det foregående år.

3.  Beløbet for 2008 indeholder yderligere 7,5 mio. kr. til låneordningen.
4.  Beløbet er et budgettal fra Finansloven.
5. Beløbet er regnskabstal fra forsvaret.
6.  Beløbet for 2009 indeholder en ekstrabevilling på 7,5 mio. kr. til værditabsordningen.
7.  Beløbet indeholder ikke kommunernes egne udgifter til undersøgelser og oprens-

ninger.

Referencer: Miljøstyrelsen (2010a), (2011c) og (2012d), Folketinget (2011a), Ingeniø-
ren.dk (1994) og Videncenter for Jordforurening (2012) 

10.4 Kun et fåtal af de forurenede grunde renses
Regionerne skal vurdere og prioritere, om en jordforurening er 

så belastende for drikkevand, menneskers sundhed, natur eller 

vandmiljø, at grunden skal renses. Er det ikke tilfældet, slut-

ter den offentlige indsats efter de indledende undersøgelser. 

’Oprensninger er væsentligt dyrere end undersøgelser. Oprens-

ninger i forhold til drikkevandet er endog meget dyre’. I 2010 

arbejdede regionerne på 135 oprensninger ud af godt 14.000 

registrerede forurenede grunde.

Referencer: Miljøstyrelsen (2012d)

10.5 Klorerede opløsningsmidler er årsag til nogle 
af de værste forureninger i grundvandet i Danmark 
En stor del af regionernes oprensninger i forhold til drikkevand 

er relateret til forurening med klorerede opløsningsmidler, som 

bl.a. har været brugt til rensning af tøj og rengøring af metal. 

Oprensningen er kompliceret, dyr og ofte er det umuligt at 

fjerne en forurening med klorerede opløsningsmidler helt.

Referencer: Miljøstyrelsen (2012d)
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10.6 Punktforureninger med sprøjtegifte er et  
problem af ukendt omfang
Før i tiden anbefalede myndighederne, at rester af sprøjte-

gifte blev gravet ned. Derfor findes mange ukendte kilder til 

forurening af grundvandet på landejendomme. Desuden har 

håndteringen af sprøjtegifte – herunder påfyldning og vask af 

marksprøjter – mange steder givet anledning til forurening. 

Antallet af forureninger skønnes til 50.000-100.000, men det 

er et problem, som regionerne først er begyndt at undersøge 

de seneste år. Omfanget er derfor ukendt. Resultaterne af en 

ny undersøgelse fra DTU m.fl. tyder på, at punktforureningerne 

er den hyppigste årsag til sprøjtegifte over grænseværdien i 

grundvandet.

Referencer: Dansk Miljøteknologi (2012), Miljøstyrelsen (2013d)

10.7 Skifergas – ny trussel mod grundvandet?
Ny uafhængig undersøgelse viser, at flere vandboringer nær ski-

fergasbrønde i Texas indeholder tungmetaller langt over græn-

seværdien. Det er en gruppe forskere fra University of Texas, 

Arlington, der har undersøgt risikoen for drikkevandsforurening 

i forbindelse med udvindelse af skifergas. I en artikel beskriver 

de, at der gennemsnitlig er et betydeligt højere indhold af 

tungmetaller i drikkevandsprøver, taget inden for en radius af 

tre kilometer fra gasproduktionsanlæg, mens ingen af drikke-

vandsprøverne uden for de aktive indvindingsområder viste et 

tilsvarende højt niveau.

I 2012 blev skifergas for alvor sat på dagsorden i Danmark. 

Det franske energiselskab Total har fået licens til at lede efter 

forekomster af skifergas i den danske undergrund i henholdsvis 

Frederikshavn og Nordsjælland. Efter planen skulle disse licen-

ser udnyttes i 2012, men indtil videre har Frederikshavns Byråd 

besluttet, at der skal foretages en fuld VVM-undersøgelse, før 

det franske energiselskab Total kan få lov til at starte prøve-

boringerne efter skifergas. 

Referencer: Fontenot et al. (2013) og Holm (2013)
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11.  EU’s medlemsstater skal beskytte 
grundvand og drikkevand

Vandrammedirektivet, grundvandsdirektivet, nitratdirektivet, 

direktiv om bæredygtig anvendelse af pesticider og drikkevands-

direktivet pålægger EU’s medlemsstater at beskytte grundvand 

og drikkevand.

Vandrammedirektivet fastsætter en fælles EU-grænseværdi 

for sprøjtegift i grundvand på 0,1 µg/l for enkeltstoffer og 0,5 

µg/l for summen af sprøjtegifte og for nitrat i grundvand på 50 

mg/l. Vandrammedirektivet er omsat i danske vandplaner. Første 

generations vandplaner har stort set ikke fokus på grundvandet, 

men det forventes, at næste generation af vandplaner, der skal 

vedtages i 2015, vil tage højde for grundvandet. 

Grundvandsdirektivet støtter op om vandrammedirektivet og 

skal forebygge, at den kemiske tilstand af alle grundvandsfore-

komster forringes. Grundvandsdirektivet fastsætter rammer for 

en række stoffer og angiver, hvordan udviklingen i grundvands-

kemien skal vurderes.  

Drikkevandsdirektivet skal beskytte menneskers sundhed 

mod de skadelige virkninger af enhver forurening. Direktivet 

fastsætter en fælles EU-grænseværdi for sprøjtegift i drikkevand 

på 0,1 µg/l for enkeltstoffer og 0,5 µg/l for summen af sprøjte-

gifte og for nitrat i drikkevand på 50 mg/l.

Nitratdirektivet fastsætter en øvre grænse for, hvor meget 

kvælstof der må tilføres markerne (170 kg/ha). Danske kvæg-

brug er undtaget. De kan tilføre op til 230 kg/ha. I Danmark er 

nitratdirektivet bl.a. udmøntet i harmonikrav om, hvor mange 

husdyr det er tilladt at have pr. ha dyrket jord. Samtidig inde-

holder nitratdirektivet et kodex for god udbringningspraksis 

for gødning, som også er indarbejdet i den årlige ’Vejledning 
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til gødsknings- og harmoniregler’ til landbrug i Danmark. 

Derudover er grundvandskortlægningen og udarbejdelsen af 

indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse et led i den danske 

gennemførelse af nitratdirektivet.

Direktiv om bæredygtig anvendelse af pesticider pålægger 

medlemsstaterne blandt andet at prioritere sprøjtegifte, der ikke 

er klassificeret som farlige for vandmiljøet, at reducere brug af 

sprøjtegift, at prioritere de mest effektive udbringningsteknikker 

og at etablere beskyttelseszoner for overfladevand og grund-

vand, der er udlagt til drikkevandsindvinding. ’Varslingssystemet 

for udvaskning af pesticider til grundvandet’ (VAP) er en del af 

den danske godkendelsesprocedure for sprøjtegifte. Der er ind-

ført 25-meters-beskyttelseszoner om indvindingsboringer. Siden 

1998 har der været en frivillig aftale mellem miljøministeren og 

de offentlige myndigheder om at udfase brug af sprøjtegift på 

offentlige arealer. Pesticidplanerne tilbage fra 1986 har alle haft 

som formål at reducere landbrugets forbrug af sprøjtegift og 

behandlingshyppigheden. I december 2011 retter Statsreviso-

rerne en skarp kritik mod statens indsats for at beskytte grund-

vandet mod nedsivning af sprøjtegift. Det fører til ny initiativer 

(se 5.11 og 5.12). 

Referencer: EU (1991), (1998), (2000), (2006) og (2009) og Fødevareministeriet 
(2013)
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12.  Vandforsyningen er reguleret af Vand-
sektorloven og Vandforsyningsloven 

Vandsektorloven skal medvirke til at sikre en vand- og spilde-

vandsforsyning af høj sundheds- og miljømæssig kvalitet, som 

tager hensyn til forsyningssikkerhed og natur, og som drives på en 

effektiv måde. Loven omfatter alle kommunalt ejede vandforsy-

nings- og spildevandsforsyningsselskaber samt private vandværker, 

der afsætter mere end 200.000 m3 vand om året og forsyner mere 

end 10 ejendomme. Det betyder, at de fleste private vandværker 

og 50.000 små vandforsyninger falder uden for denne lovgivning.

Ifølge Vandforsyningsloven skal udnyttelse og beskyttelse af 

vandforekomster baseres på en samlet planlægning og vurdering 

af bl.a., hvor meget vand, der er til rådighed, hvor stor efter-

spørgslen er, og af hensynet til miljø- og naturbeskyttelse. Des-

uden skal kommunerne udarbejde en indsatsplan på baggrund 

af en kortlægning af arealanvendelse, forureningstrusler og den 

naturlige beskyttelse af vandressourcerne. Indsatsplanen skal inde-

holde en detaljeret opgørelse over behovet for beskyttelse samt 

retningslinjer og tidsplan for, hvordan myndighederne vil opnå 

denne beskyttelse. Loven giver mulighed for, at vandforsynings-

selskabet selv kan udarbejde en supplerende indsatsplan med 

frivillige aftaler om køb, dyrkningsændringer eller ekspropriation. 

Men ifølge HOFOR (Hovedstadens Forsyningsselskab) er det i prak-

sis meget vanskeligt at gennemføre en indsatsplan udelukkende 

baseret på frivillige aftaler.

Vandforsyningsloven skal endvidere sikre, at vandpriserne 

fastsættes uden over- eller underskud. Prisen på drikkevand dæk-

ker udgifter til grundvandsbeskyttelse, indvinding, behandling og 

distribution. Forsyningsselskaberne skal finansiere investeringer, 

renoveringer og lignende med lån og prisforhøjelser. Derudover 

skal der tages hensyn til, at de forskellige vandanvendelsessektorer 

yder et passende bidrag, og til princippet om, at forurener betaler. 

Referencer: Miljøministeriet (2009) og (2010), Naturstyrelsen (2011), HOFOR (2013a) 
og Thorling et al. (2012) 
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Sådan ligger landet ...
– tal om grundvand og drikkevand 2013 

Formålet med denne publikation er at give et øjebliksbillede af det 
danske grundvand, og hvad vi ved om det. Tal og tekst er baseret på 
offentligt tilgængelige kilder.
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